PREFEITURA DE OURO PRETO

Praga Barao do Rio Branco, 12 - Pilar

Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200 E}g I{EEE
PREFEITURA DE OURO PRETO m&mm‘o’m:gw_br

OFICIO 003168/2022

Ouro Preto, 28 de dezembro de 2022.

RESPOSTA REQUERIMENTO 357/22

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Camara Municipai
Ouro Preto - MG

Excelentissimo Senhor,
Encaminho resposta ao Requerimento 357/22 de autoria do Vereador Matheus

Pacheco.
Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideragéo.
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Quro Preto, 15 de dezembro de 2022.

Oficio n°® 782 /2022/COMPDEC
Ao

DD. Sr. Yuri Borges Assungio
Secretdrio Municipal de Governo

Ref.: Requerimento 357/2022
Vereador Matheus Pacheco

Prezado Dr. Yuri,

Vimos apresentar parecer do nosso Setor de Fiscalizagiio, no que se refere aos
questionamentos do requetimento supracitado.

Aproveitamos a oportunidade para externar votos da mais elevada estima e distinta
consideragdo.

Atenciosamente,
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Diretor do Departamento de
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Secrefiriadde Defesa Social
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CUIDANDG DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSDAS
Gabinete do Vereador Matheus Pacheco

REQUERIMENTO: 3@22 :
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senhor Presidents,

Soliciio a Vossa Exceléncia nos termos regimentals dessa casa & ouvido o plenario, seja o
presente REQUERIMENTO encaminhado a Secretaria de Defesa Social solicitando informactes

quanto a legalidade das obras que estéo senda executadas no Bairro Nossa Senhora do Carmao,
ProXIMme ao campo de futebol as margens da BR-358,

Justificativa:

Na busca de informar os moradores locais, solicitamos saber

1) Existe projeio para desenvolvimento da obra?

2) Quass s8o as licencas ambientals necessarias para a exepucso das Obras?

5} Os Orgdos competentes t8m ciéncia acerca da obra?

Sy Sala de Sessfes, 17 de Cuiubro de 2022,
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Assunto: Resposta 2 Comunicaciio Interna 15051/2022 </

Referéncia: Informagdes para resposta ao Requerimento CMOP 357/22
Objeto: obras executadas préximo ao campo de futebol nas margens da BR 356™ho
bairro Nossa Senhora do Carmo

Prezado Senhor Secretério,

Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo a Comunicagfo Interna 15051/2022, que
encaminha o Requerimento 357/22 da Camara Municipal de Ouro Preto, solicitando
informagdes a respeito das obras que estfio sendo executadas no bairro Nossa Senhora do
Carmo, proximo ao Campo de futebol nas margens da BR 356, vimos informar o exposto
adiante:

O mesmo questionamento ja foi feito pela casa legislativa municipal por meio do
Oficio OF-/22-10-235, que por sua vez ji foi respondido na data de 20/10/2022 pelo
Departamento de Fiscalizagdo, através do Memorando 001236/2022, com o seguinte parecer:

“Em vistoria realizada no dia 18/10/2022 foi identificada a realizacdo de um
corte no terveno e retivada de terra, sob responsabilidade do Sr. Cldudio Roberio
Ferreira Carneiro. Questionado sobre a regularidade da obra, o proprietdrio
apresentou o Alvard de Construgdo n° 094/2021, expedido pela Secretaria
Municipal de Cultura e Patriménio em 16/06/2021, com validade de 18 (dezoito)
meses a contar da data de expedicdo. Portanto, a priovi, a obra encontra-se
regular perante o Municipio. Ressalta-se que todos os documentos referentes a

vistoria encontram-se anexos’.

Desse modo, visando atender a requisicdo da Camara Municipal de Ouro Preto,

solicito que seja expedida a resposta oficial ao referido orgdo. -
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